ELENIR DE SOUZA MACIEL
VEREADORA DO PP
REQUERIMENTO Nº  056/17
Exmos. Srs.

DD Vereadores da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhores Vereadores:

A Vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando informações da viabilidade dos seguintes projetos e obras para o Cemitério Municipal Pe. Artur Vangel:

1. limpeza, capina e/ou arrancada de arbustos entre os túmulos e jazigos.
2. previsão para continuidade do projeto de elevação das paredes do cemitério;

3. que o portão central e os laterais permaneçam abertos somente das 08h00 as 18h00;

4. previsão para reforma interna das ruas do cemitério com acessibilidade;

5. reforma da capela interna de celebração;
6. construção de um portal na entrada principal;

7. manutenção e melhorias no paisagismo permanente;
8. estudos para implantação de Ossário Municipal.
JUSTIFICATIVA
O Cemitério Municipal esta situado numa região bem próxima ao Centro de nossa cidade, com vários estabelecimentos comerciais e residências nas proximidades, e certamente um projeto consignando estas melhorias valorizará o mesmo, dando ainda conforto para aqueles que vão visitar este local, principalmente as pessoas com necessidades especiais.

Ocorre ainda que muitas pessoas com propósitos alheios, especialmente no período noturno, adentram no Cemitério Municipal, danificando os túmulos e mausoléus, roubando peças e letreiros de bronze e alumínios e isso acontece porque não há nenhum sistema de proteção coibindo a entrada, principalmente a noite, de vândalos e pessoas desocupadas.
Certamente, a continuidade do projeto de elevar a altura dos muros, e a colocação de portões nas entradas, dificultará a entrada destas pessoas, que infelizmente não respeitam o sentimento daqueles familiares que perderam seus entes queridos, causando desrespeito e constrangimento.
Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 15 de fevereiro de 2017.
                                              ELENIR DE SOUZA MACIEL
                                     VEREADORA